



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE
ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Avizat,

Președinte al CE SAS-USAMV București,
Prof.univ.dr Drăgotoiu Dumitru

**RAPORT DE ACTIVITATE AL SOCIETĂȚII
ANTREPRENORIALE STUDENȚEȘTI
SAS - USAMV București**

ANUL 2022

În anul 2022, obiectivele Societății Antreprenoriale Studențești au fost:

Obiectivul 1. Creșterea gradului de inserție pe piața muncii a studenților și absolvenților – USAMV București.

Obiectivul 2. Dezvoltarea abilităților și competențelor antreprenoriale și manageriale pentru studenții din USAMV București.

Obiectivul 3. Organizare de Workshopuri.

Pentru realizarea obiectivului 1- *Creșterea gradului de inserție pe piața muncii a studenților și absolvenților –USAMV București*, au fost organizate întâlniri cu companii din domeniu pentru stagii de practică și programe de internship, precum și implicarea angajatorilor în adaptarea și îmbunătățirea curriculei universitare privind cerințele mediului socio-economic pentru studenți/absolvenți.

WWW.USAMV.RO

B-DUL MĂRĂȘTI 59, 011464 – BUCUREȘTI

TEL. CENTRALĂ: +4 021 318 2564 ■ TEL. RECTORAT: +4 021 318 2266 ■ FAX: +4 021 318 2888 ■ E-MAIL: POST@INFO.USAMV.RO



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



La data de 13 Aprilie 2022, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră a organizat a treia ediție a Târgului de Joburi “USAMVJobs 2022“, unde au participat un număr de 26 de angajatori: SC TIMAC AGRO ROMANIA SRL, SC MAISADOUR SEMENCES SRL, SC VETRO DESIGN SRL, MASPEX ROMANIA SRL, CARMISTIN INTERNATIONAL SRL, CALIPSO SRL, KENTUCKY FRIED CHICKEN – KFC, LIMAGRAIN ROMANIA, GENERAL SURVEY CORPORATION, CARGILL ROMANIA, CONVENIENCE PROD SRL, BIOGROP SRL, SC LAROPHARM SRL, SC MARCOSER SRL, SC VITALL SRL, SC NETAGRO SRL, BANCA COMERCIALA ROMANA SA, ABATORUL PERIȘ S.A., AGRICOVER, PREMIER RESTAURANTS ROMÂNIA, REFORMA 9, E-AGRICULTURA SRL, WEBHELP ROMANIA.



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Figura 1. Imagini, Târgul de Joburi “USAMVJobs, 2022

De asemenea, a fost facilitată relația dintre studenți și piața muncii prin platforma USAMVJOBS, www.usamvjobs.ro.

Încă din anul 2017 este dezvoltată o aplicație dedicată studenților și absolvenților aflați în căutarea unui loc de muncă part-time/full time.

Prin realizarea acestui modul electronic de urmărire a studenților, aceștia beneficiază de o aplicație care le permite furnizarea de informații cu privire la posturile disponibile în domeniul în care s-au pregătit.



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



De asemenea, firmele de profil au acces la CV-urile studenților noștri în vederea selectării acestora pentru posturile scoase la concurs.

Corelând informațiile din baza de date, avem posibilitatea să urmărim dinamica în ceea ce privește locurile de muncă disponibile, precum și cele mai căutate/atractive posturi.

Totodată, există posibilitatea de a sta în contact cu angajatorii și de a înțelege cât mai bine nevoia lor în ceea ce privește pregătirea studenților, putând astfel să actualizăm curricula în conformitate cu nevoia din piață. Pentru a intra în platformă, studenții sunt invitați să acceseze site-ul: www.usamvjobs.ro, să își creeze un cont, să își completeze profilul și să își adauge CV-ul (*Figura 2. Interfața platformei usamvjobs.ro*).



Prin promovarea acestei platforme, până la această dată, s-au obținut următoarele rezultate:

- Companii înregistrate: 91
- Candidați înregistrați: 7287
- Joburi active: 266
- 16 oferte de internship.



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Pentru realizarea obiectivului 2, ***Dezvoltarea abilităților și competențelor antreprenoriale și manageriale pentru studenții din USAMV București***, actuali sau viitori antreprenori, care prin implementarea propriilor afaceri pot genera dezvoltare locală și oportunități de ocupare a forței de muncă, USAMV București susține și încurajează permanent ideile antreprenoriale ale studenților universității, astfel că în anul 2022 au fost implementate două proiecte POCU (Programul Operațional Capital Uman) și trei proiecte FDI (Fondul de Dezvoltare Instituțională), destinate exclusiv dezvoltării extracurriculare ale studenților (Tabel 1).

Tabel 1. Proiecte implementate de USAMV București destinate dezvoltării extra curriculare ale studenților

<i>Titlul Proiectului</i>	<i>Perioada proiectului</i>
Proiect FDI CNFIS-FDI-2022-0406 “ Consilierea și orientarea în carieră a studenților și absolvenților din învățământul universitar agronomic în vederea dezvoltării profesionale și inserției pe piața muncii ”	01.04.2022 - 15.12.2022
Proiect FDI CNFIS-FDI-2022-0130 “Facilitarea traseului educațional și profesional pentru elevii și studenții din medii defavorizate“	01.04.2022 - 15.12.2022
Proiect FDI CNFIS-FDI-2022-0696 “ÎNVERZIRE URBANĂ – Sprijinirea inițiativelor antreprenoriale ale studenților USAMV București“	01.04.2022 - 15.12.2022
Proiect POCU: „STudent - AntreprenoR de Succes – STARS” POCU/829/6/13/140840	31.12.2021 - 31.12.2023
Proiect POCU „SEED ACCELERATOR 2020! – Susținerea Antreprenoriatului prin Înființarea de Startup-uri în Domenii Inovative”, POCU/829/6/13/141145	31.12.2021 - 31.12.2023



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Au fost organizate cursuri de specializare:

- 238 persoane, studenți și angajați USAMVB au participat la cursuri de specializare (Competențe antreprenoriale, Competențe antreprenoriale financiare și juridice, Manager proiect și Curs de competențe digitale Certiport), desfășurate în cadrul proiectelor CNFIS-FDI-2022-0406 CNFIS-FDI-2022-0130 și CNFIS-FDI-2022-0696 (Tabel 1).
- 694 studenți au participat la cursuri de dezvoltarea competențelor antreprenoriale, acumularea cunoștințelor de management al proiectelor.

În anul 2022, în urma implementării proiectelor mai sus menționate au fost organizate următoarele cursuri:

- a. Specializare - 46 cursuri de Competențe antreprenoriale, în sistem on line, pentru studenții din grupul țintă ai celor 2 proiecte POCU INNOTECH (694 studenți), desfășurate între 09.02.2022 – 09.04.2022.
- b. Specializare - 7 cursuri (Competențe antreprenoriale, financiare și juridice și Manager proiect) pentru 117 studenți și personal didactic/didactic auxiliar, desfășurare în perioada 21.10.2022– 13.12.2022.

Au fost organizate concursuri idei și planuri de afaceri pentru studenți, după cum urmează:

1. În cadrul proiectului Proiect FDI CNFIS-FDI-2022-0696 “ÎNVERZIRE URBANĂ – Sprijinirea inițiativelor antreprenoriale ale studenților USAMV București”, Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București, în colaborare cu Societatea Antreprenorială Studențească USAMV din București, au desfășurat mai multe activități menite să îi atragă pe studenți și să îi ajute în deprinderea competențelor necesare unui antreprenor și însușirea



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



demersurilor necesare inițierii și dezvoltării unei afaceri. În acest sens, a fost lansată competiția internă de proiecte cu tematica „USAMV Verde”, desfășurată în perioada: **7 noiembrie – 15 noiembrie 2022**, termen final de implementare 15.12.2022, valoarea = 38.000 euro.

Promovarea și derularea activitatilor în spațiul virtual corespunzător au fost realizate pe site-urile: www.usamv.ro, www.consiliere.usamv.ro/ și pe paginile de facebook: www.facebook.com/usamv/.

La concurs au avut dreptul să participe Asociațiile studentești USAMV cu personalitate juridică, astfel că, eligibila a fost Asociația Studenților de la Facultatea de Horticultură, care a participat cu proiectul intitulat: **“USAMV- All Green” – Realizarea unui sistem de compostare a resturilor vegetale din campusul USAMV**. Obiectivul principal al proiectului a fost scăderea nivelului costurilor rezultate din colectarea și transportul la groapa de gunoi a deșeurilor vegetale produse în Campusul USAMV. Acestea se pot transforma în material util și anume compost de origine vegetală – un produs bogat în nutrienți ce poate fi utilizat în amestecurile de substrat pentru plantele în ghiveci sau ca fertilizant pentru culturile în câmp din cadrul serelor și câmpurilor didactice din Universitate.

“Am ales acest proiect deoarece, într-unul dintre cele mai verzi campusuri din România dorim să oferim un model de management al deșeurilor organice, de agricultură circulară, sustenabilă și responsabilă față de mediul înconjurător. Prin realizarea acestui proiect, dorim să prezentăm o alternativă durabilă și unităților din industria agro-horticolă care colectează zilnic cantități foarte mari de deșeuri organice, cum ar fi fermele, exploatațiile agricole, stațiunile de cercetare etc.” ne-a spus Costin Manea-Bănică, reprezentantul Facultății de Biotehnologii în proiect.



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Pentru eficientizarea obtinerii compostului, s-a achiziționat echipament de întors compost care înlocuiește total activitatea umană de întoarcere și aerare (Figura 3), o tocătoare de resturi vegetale (Figura 4), care poate mărunți ramuri de până la 14 cm în diametru și un mijloc de transport de tip Tuk-tuk, un triciclu prevăzut cu benă basculabilă utilă în transportul resturilor vegetale de pe câmpurile didactice până la platforma de compostare (Figura 5).



Figura 3. Echipament mobil pentru amestecarea compostului



Figura 4. Tocatoare ramuri si alte resturi vegetale



Figura 5. Triciclu pentru transportarea materialului vegetal

Au fost organizate concursuri ale planurilor de afaceri la proiectele: S.T.A.R.S. – Student AntreprenoR de Succes POCU/829/6/13/140840 si SEED ACCELERATOR 2020! – Susținerea antreprenoriatului prin înființarea de start-up-uri în domenii inovative POCU/829/6/13/141145, ce au avut ca finalitate finanțarea a 45 planuri de afaceri cu valori cuprinse între 40.000 și 100.000 de euro.

Obiectivul celor doua proiecte: „**Student AntreprenoR de Succes (STARS)**” si „**SEED ACCELERATOR 2020! – Susținerea antreprenoriatului prin înființarea de start-up-uri în domenii inovative**” dezvoltate de Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Bioresurse Alimentare (IBA București) si respectiv de Camera Auditorilor Financiari din România, în parteneriat cu Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București, a fost creșterea competitivității și a gradului de ocupare al absolvenților de învățământ terțiar universitar și non universitar prin promovarea antreprenorialului și susținerea dezvoltării de afaceri durabile și incluzive.

Au fost depuse 145 planuri de afaceri de catre studenti de la universitati din tara, fiind selectate 45 pentru finantarea unor start-up-uri.



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Dintre cele 45 de planuri de afaceri, studenții USAMV din București au reușit să câștige pentru finanțare un număr de 15, totalizând un buget de 840.000 Euro, ceea ce a reprezentat 33,6% dintr-un buget total de 2.500.000 Euro (Figura 6).



Figura 6. Întâlnirea prof.univ.dr. Răzvan Teodorescu și a responsabililor de proiecte, cu studenții universității, câștigători ai celor doua proiecte (iunie 2022)

Finaliștii au beneficiat de experiență practică prin participarea efectivă la programul de întreprindere simulată și practică în cadrul unor firme partenere care au același cod CAEN și activează cu succes în același domeniu cu afacerile noilor antreprenori.

Pentru realizarea obiectivului 3, **Organizare de Workshopuri**, în luna noiembrie 2022, s-au organizat întâlniri cu studenții din Asociațiile Studentești din USAMV B, la Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră cu tematica “Antreprenoriat și finanțe” privind oportunitățile de finanțare pentru a deschide un business pentru anul 2023 cât și modul de elaborare al unui plan de afaceri viabil (Figura 7).



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Figura 7. Întâlniri cu studenții din Asociațiile Studențești din USAMVB, 2022

Societatea Antreprenorială Studențească SAS – USAMV București, a lansat în luna decembrie 2022, numărul 4 al REVISTEI SAS -USAMV București, ISSN 2668-5884/ ISSN – L 2668- 5884, Redactor-Şef: Eugenia Alecu, şef lucrări dr.



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



Pe parcursul anului 2022, în comuna Vaideeni – județul Vâlcea, redactorul șef al revistei SAS-USAMV București, a identificat doi absolvenți ai USAMV București, și a realizat interviuri despre investițiile realizate de către aceștia în domeniile: farmaceutic și turistic, respectiv topografie și geodezie.

Medicul veterinar Bălan Dragoș Ionuț, absolvent al Facultății de Medicină Veterinară – USAMV București, are două afaceri în comuna Vaideeni, unde a crescut: farmacie veterinară din anul 2016 (SC Farmacia Animal Mib S.R.L) și cabană turistică construită în stil A frame scandinav, inaugurată în anul 2022. (Cabana A Vaideeni).

Inginerul Ion Gheorghescu, absolvent al Facultății de Îmbunătățiri Funciare și Ingineria Mediului –USAMV București, a copilărit în comuna Vaideeni, județul Vâlcea și este antreprenor în București din anul 2017, la firma SC Stereogis Proiect



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ – BUCUREȘTI



SRL, ce are ca domenii de activitate: topografie, geodezie, cadastru, GIS, exproprieri și consultanță/management – scriere de proiecte și accesare fonduri europene.

Fiind interesați în continuarea acestor două interviuri de potențialul de investiții și oportunitățile de a dezvolta și alte afaceri în comuna Vaideeni, județul Vâlcea, s-a realizat un interviu cu primarul comunei, Băluță Achim Daniel, care în prezent este doctorand în domeniul Agronomie, și care ne-a prezentat toate regiunile din Vaideeni cu potențial antreprenorial pentru viitorii tineri care doresc să aibă propriul business.

Băcanul Ionuț Grama, inginer în industria alimentară, absolvent al Facultății de Ingineria și Gestiunea Producțiilor Animaliere -USAMV București, antreprenor din anul 2020, a ales să aibă un business în domeniul industrie alimentară, având în prezent 3 băcănii în București.

În revistă, sunt prezentate și informații despre adaptarea educației universitare la cerințele pieței muncii și oportunități pe care tinerii studenți le pot regăsi la Business HUB- USAMV, la Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră – USAMV București, la Stațiunea Didactică de Cercetare-Dezvoltare Agronomică Moara Domnească și la Stațiunea Didactică de Cercetare – Dezvoltare pentru Viticultură și Pomicultură Pietroasa –Istrița.

Întocmit,

Eugenia Alecu, șef lucrări

Membru al CE SAS-USAMV București